



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17--19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 39. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 325
Wtorek 15 Listopada 1938
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetrowy przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwykłej gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Walka z faszyzmem w Czechosłowacji

„Kurier Warszawski” donosi z Pragi, że w nocy z niedzieli na poniedziałek podjęto rewizję w domach wielu studentów, rekrutujących się ze sfer skrajnie faszystowskich, którzy przygotowywali akcję wywrotową, zmierzającą do obalenia obecnego systemu i utworzenia „nowej republiki”. Wiele studentów aresztowano na skutek znalezionych obciążających dokumentów.

W związku z tym policja zamknęła lokal organizacji t. zw. „Ruch celem utworzenia nowej Czechosłowacji” i czasopisma „Vlajka” (Sztandar), a znalezione tam materiały skonfiskowano.

Prezydent Litwy

Prezydent Litwy Smetona wybrany został ponownie prezydentem Litwy na okres dalszych 7 lat.

Prawda o bombardowaniach otwartych miast Hiszpanii

Ministerium obrony narodowej Hiszpanii ogłosiło następujące oświadczenie:

„Od chwili, gdy została utworzona Międzynarodowa Komisja, mająca na celu zbadanie sprawy bombardowań lotniczych, okrucieństwo powstańców przybrało zastraszające rozmiały. Czyni to poprostu wrażenie, że powołanie tej Komisji jeszcze bardziej tęgnęło żądze bombardowanie ludności cywilnej, która nigdy dotychczas nie była bombardowana w sposób równie barbarzyński.

Od dnia 10 sierpnia do 1 listopada zarejestrowano 64 bombardowania; zburzono 668 budynków i było 993 ofiary w ludziach.

Solidarność na Bałkanach

Szef sztabu głównego armii tureckiej, marszałek Fevzi Czakmak udaje się w dniu 15 b.m. do Aten celem wzięcia udziału w pracach konferencji szefów sztabów głównych państw bałkańskich, która się odbędzie w dniu 17 b. m. (PAT.).

O większą siłę obronną Stanów Zjednoczonych

Szef sztabu generalnego armii Stanów Zjednoczonych, generał Malin Craig, w swym dorocznym raporcie zaleca jak najszybsze powiększenie rezerwy materiału wojennego i efektywów armii amerykańskiej.

Zdaniem gen. Craiga, rezerwy obecne są najzupełniej niewystarczające, wobec czego należy natychmiast podwyższyć stan liczebny armii do 168.000 ludzi łącznie z 21.500 należących do lotnictwa.

Wyszkolenie oficerów rezerwy, a szczególnie specjalistów, musi być pogłębione, a jednocześnie szkolenia powinna być większa liczba ludzi. W zakresie wyposażenia armii generał zaleca polepszenie jakości i powię-

Natarcie trzech kolumn chińskich Wielka bitwa o Kanton

Komunikat chiński szczegółowo informuje o przebiegu wielkiej bitwy o Kanton, która toczy się obecnie z wielkim natężeniem sił obu stron. Kontrofenzywa chińska obmyślana i przygotowana na szeroką skalę, prowadzona jest trzema oddzielnymi grupami, które zbliżają się wszystkie do Kantonu. Pierwsza grupa zajęła miasta Fozszan i Talian i znajduje się w odległości 15 km. od Kantonu. Część tej grupy przedsięwzięła operacje na wyspach w delcie rzeki Perlowej, ufortyfikowanych przez Japonczyków.

Druga kolumna chińska prowadzi uporczywe walki o m. Siun-Hua, gdzie obie strony zaangażowały znaczne siły. Wreszcie trzecia kolumna, po zajęciu m. Bolo, kontynuuje swe natarcie, oskrzydlając flankę Japonczyków.

Jednocześnie na tyłach japoń-

skich występują partyzanci, którzy przerwali komunikację Weidzów - Samszui, na jednym z najważniejszych kierunków obrony japońskiej.

Obecnie bitwa toczy się w BEZPOŚREDNIEJ BLISKI KANTONU. (ATE).

WSTRZYMANE NATARCIE JAPONSKIE

Komunikat chiński donosi, że na

tarcie japońskie w rejonie Siuisian zostało wstrzymane i walki w rejonie Mahunjan toczą się dalej.

Obecnie linia frontu przechodzi równoległe do linii kolejowej. Niespodziewanie większe walki zaczęły się pod m. Tajuan, gdzie działają regularne oddziały chińskie, które pozostały na tyłach japońskich. Walka toczy się od 2-ch dni ze zmiennym szczęściem. Partyzan-

Nagły atak Anglików na miasto Jeryho

Wojska angielskie zakończyły w niedzielę wieczór okupację miasta Jeryho, które w ciągu ostatnich 2-ch miesięcy znajdowało się w rękę Arabów.

Natarcie wojsk angielskich nastąpiło niespodziewanie. Oddziały angielskie przybyły na 100 samochodach ciężarowych. W akcji brały udział liczne samoloty. Przed zajęciem miasta samoloty angielskie zrzucały znaczną ilość ulotek, w których ludność miasta była

wzywana do niestawiania oporu oddziałom angielskim.

Natychmiast po obsadzeniu miasta przez wojska angielskie, ogłoszony został stan wyjątkowy na przeciąg 24 godzin. (AT).

CODZIENNA KRONIKA

W ciągu niedziel, na ulicach Jaffy zabito jednego Araba. W Jaffie doszło do strzelaniny, w czasie której został zraniony celnik arabski i jeden Żyd. Donoszą, że pod Haifą powstańcy podpalił rurociąg naftowy. (PAT).

Gdzie spoczną zwłoki Kemala Atatürka?

Turecka Agencja Telegraficzna donosi, że trumna ze zwłokami zmarłego prezydenta Kemala Atatürka, po uroczystościach pogrzebowych, złożona zostanie przewoźniczo w wielkiej sali muzeum

etnograficznego w Ankarze.

Przy trumnie zaciągnięta będzie stała warta honorowa. Trumna pozostanie w sali muzeum aż do czasu wybudowania grobowca. (PAT.).

Polityka zagraniczna Francji Nie było rokowań w sprawie kolonij

Min Bonnet, przyjmując przewodniczącą komisji spraw zagranicznych Izby Deputowanych Mistler, oświadczył, że między Francją i Niemcami nie są prowadzone obecnie żadne rokowania w sprawie kolonij, jak również nie jest projektowane nawią-

zanie rozmów w tej sprawie.

W czasie konferencji z p. Mistlerem ustalona została sprawa zwolnienia komisji spraw zagranicznych. Koła parlamentarne, niechętne min. Bonnet, chciały doprowadzić do zwolnienia komisji jeszcze przed przyjazdem premiera Chamberlaina i min. Halifaxa do Paryża.

Min. Bonnet przeciwstawił się jednak temu manewrowi, który zmierzał wyraźnie do skontrolowania planu Bonnet'a rokowań z angielskimi mężami stanu. Posie-

denie odbędzie się po wyjeździe premiera Chamberlaina i min. Halifaxa z tym, że min. Bonnet udzieli pełnych informacji na temat przebiegu rozmów francusko-brytyjskich. Natomiast przewodniczący komisji spraw zagranicznych Mistler 20 listopada, t. j. przed wizytą angielską, zwołał ma jedynie zebranie informacyjne bez udziału min. Bonnet.

Prasa paryska nawołuje, aby w czasie rokowań francuskich i angielskich mężów stanu zostało do-kładnie uzgodnione wspólne sta-

ci przerwali komunikację na kolei Pekin - Hankou, na odcinku Baotou - Hunhua. (ATE).

SLABY OPÓR JAPONSKI

Według doniesień „News Chronicle” ze źródeł chińskich, wojska chińskie miały odnieść w ciągu ostatnich 24 godzin poważne sukcesy na froncie południowym. Chińczycy mieli zająć kilka mniejszych miejscowości oraz ważny punkt strategiczny Weiczau. Według tych doniesień, Japonczycy stawiają stosunkowo słaby opór ofensywie chińskiej. Ze względu na trudną sytuację Japonczycy przerwali z Chin Północnych na teren walk w Chinach Południowych posiłki w liczbie przeszło 10.000 ludzi.

Według informacji dziennika, do Amoy przybył transport złożony z 4000 rannych Japonczyków. (ATE)

Smutny obrzęd w Marsylii

W Marsylii odbył się pogrzeb ofiar pożaru „Nouvelles Galeries”. Całe miasto przybrano żałobnymi chorągiewkami. Wszystkie biura, szkoły, sklepy i restauracje są zamknięte, a ruch kołowy w śródmieściu uległ zawieszaniu.

Orszak żałobny wyruszył z gmachu miejskiej biblioteki, przybranych krepą i gałęziami cyprysów. Na 12 samochodach wojskowych złożono 48 trumien, na osobnym zaś samochodzie urnę, zawierającą ziemię i popiół, pobrane z miejsca

Słowacja a „Trzecia” Rzesza

Jak donosi „Kurier Warszawski” z Pragi: Premier słowacki dr. Tiso oświadczył przedstawicielowi niemieckiego dziennika na Słowacji „Volksdeutscher D.enst”, że Niemcy w Słowacji otrzymają pełną autonomię zarówno w dziedzinie politycznej, jak kulturalnej i gospodarczej.

Partia niemiecka w Słowacji stać się może wraz z Niemcami na podkarpackiej „Ukrainie” czynnikiem pośredniczącym między krajami tymi a Rzeszą niemiecką.

Przemysł niemiecki przystąpił już do zakładania swych filii na Słowaczninie i tworzenia nowych przedsiębiorstw, tak, że wkrótce oczekiwane należy, iż Słowacja stanie się domeną gospodarczą Rzeszy niemieckiej.

Również i w dziedzinie politycznej Słowacja stać będzie i stoi już dziś pod zupełnym wpływem Trzeciej Rzeszy.

Egipcjanie o Palestynie

Dziennik kairski „Mistri” donosi, że komitet egipski dla obrony Palestyny, który odbył posiedzenie w Kairze, powziął uchwały, które natychmiast zostały zakomunikowane Rządowi brytyjskiego

Komitet domaga się w uchwałach by Anglia uznała prawa Arabów, anulowała deklarację Balfoura i zrzekła się mandatu nad Palestyną. Imigracja żydowska winna być zakazana. (PAT.).

Rzeka Jang-Tse niedostępna dla żeglugi

Komunikat japońskiego ministerium spraw zagranicznych donosi, że Rząd japoński w nocie, wręczanej trzem ambasadorom w Tokio (Francji, Anglii i St. Zjednoczonych), stwierdza, iż „chwila uruchomienia żeglugi handlowej na Yangtse jeszcze nie nadeszła”.

Powodem tej decyzji są przede wszystkim nieusunięte jeszcze zapory chińskie na rzece pod Kiang-Yin.

Po drugie operacje wojskowe, toczące się w okolicach Hankau, zmuszają władze japońskie do ograniczenia żeglugi pomiędzy Szanghajem a Hankou jedynie do potrzeb wojskowych. Po trzecie walki z partyzantami chińskimi toczą się najczęściej po obu brzegach Jangtse. Po czwarte na rzece istnieje duże niebezpieczeństwo napotkania min pływających.

Nie tęskno im za Niemcami

Komisja dla zbadania gospodarki w obszarach mandatowych ukończyła w tych dniach swą pracę, której wyniki ujęte są w raporcie, przedłożonym Lidze Narodów.

We wszystkich tych posiadłościach kolonialnych, które, za wyjątkiem Syrii i Libanu, wchodziły przed wojną w skład kolonii nie-

mieckich, komisja stwierdziła doskonały rozwój gospodarczy, wyrażający się stałym wzrostem eksportu i dobrobytem tubylców, co pozwala na podniesienie ich poziomu zdrowotnego i kulturalnego. Między innymi władzami mandatowymi i ludnością tubylczą istnieją jak najlepsze stosunki.

